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1. Op{ti podatoci za dru{tvoto         

 
 
Акционерското друштво за стопанисување со деловен простор во државна 
сопственост – Скопје, својата дејност во својство на правно лице  ја отпочна од 
04.Јуни 2011 година. 
          Седиштето на претпријатието е на ул. Орце Николов бр. 138 во Скопје. 
Правната основа за воспоставување и функционирање на друштвото е врз 
основа на Законот за трансформација на Јавното претпријатие за 
стопаниаување со станбен и деловен продстор на РМ ( Сл. Весник на РМ бр. 
105/09) и Законот за трговски друштва. 
        Со планот за поделба на ЈПССДП на РМ и делбениот биланс врз основа на 
кој АД за стопанисување со деловен простор во државна сопственост е 
запишано во Централниот регистар на РМ , друштвото ги превзеде правата, 
обврските, опремата и вработените и ја отпочна својата работа. 
 

 

 Дејноста на Друштвото е стопанисување со деловниот простор во 
државна сопственост , а особено следните работи  : 
- Инвестиционо и тековно одржување на деловниот простор 
- Утврдување на висината на закупот, односно на склучување на Договори 

за закуп на деловен простор 
- Водење единствена евиденција на деловниот простор со кој стопанисува 

Во остварувањето на работите од дејноста Друштвото ги врши работите 
утврдени во годишната програма за тековно инвестиционо одржување на 
деловниот простор во државна сопственост . 
 
 
 
 За внатрешната организација на Друштвото одлучува Одборот на Директори. 
Заради вршење на работите од дејноста во Друштвото се организира : 

- Дирекција и Подружници 
 Друштвото своето работење го врши преку сектори и други организациони 
делови во подружниците чие седиште се определува со оштиот акт за 
организација и систематизација на Друштвото 
На организационен план Друштвото е составено од дванаесет  Подружници и  
Дирекција со седиште во Скопје. 



Подружниците немаат својство на правно лице , но нивните дејности , права и 
обврски во настапувањето во правниот промет се запишуваат во трговскиот 
регистар. 
Друштвото работите од својот делокруг ги врши како единствена организационо 
– правна целина, а заради обезбедување на потребната координација во 
остварувањето на работите во дејностите  на ниво на Друштво како целина, се 
организираат стручни служби во секторите. 
               Органи на Друштвото се Одборот на Директори и Директорот на 
Друштвото 
 

2. Osnova za izgotvuvawe na finansiskite izve{tai 
 

 
          Dru{tvoto  finansiskite izve{tai gi podgotvuva vrz osniva na 
Zakonskite ptopisi I smetkovodstvenite standardi,koi se primenuvaat vo 
RM. 
           Ovie finansiski izve{tai gi prika`uvaat sredstvata, obvrskite I 
kapitalotkoi se odnesuvaat za raboteweto na Dru{tvoto. 
           Stavkite se prika`ani vrz osnova na metodot nan a bavna vrednost. 
Verodostojnosta e podkrepena so faktot deka Dru{tvoto ke prodol`I da 
raboti vo idnina. 
           Menaxmentot, konzistentno gi primenuva smetkovodstvenite politiki. 
           Finansiskite izve{tai izgotveni za periodot 31.01.2012 -31.12.2012 g. . 
 
 
 
     3.Zna~ajni smetkovodstveni politiki 
 
 
      3.1 Nematrijalni sredstva 
      Mematerijalnite sredstvase priznavaat spored nabavnata vrednost vo 
Bilansot na sostojba, samo dokolku  e verojatno deka idnite ekonomski 
koristi ke bidat priliv kon Dru{tvoto, i tro{ocite na sredstvoto mo`at 
verodostojno da se izmerat. 
     Amortizacijata na  nematerijalnite sredstva  se alocira  za vreme na 
najdobro procenetiot vek na upotreba. 
 
 
     3.2 Materijalni sredstva  
     Grade`nite objekti i opremata se vrednuvaat spored nabavnata vrednost 
namaleni za akomuliranata amortizacija i zaguba zaradi obezvrednuvawe. 
    Izdatocite napraveni za zamena na del od materijalnoto sredstvo se 
evidentiraat oddelno i se kapitaliziraat samodokolku se verojatni idnite 
ekonomski koristi, {to ke pretstavuvaat priliv vo Dru{tvoto. Site drugi 
izdatoci se priznavaat kako tro{ok vo Bilansot na uspeh vo momentot na 
nastanuvawe. 
     Amortizacijata se presmetuva po proporcijalna metoda so primena na 
stapki opredeleni so smetkovodstvena politika na Dru{tvoto ( vo momentot 
se koristat smetkovodstvenite politiki doneseni od JPSSDP- do 
donesuvawe na politikite na Dru{tvoto). Sredstvata se amortizitaat od 
momentot koga se davaat na koristewe 



 
    3.3 Pobaruvawa od kupuva~ite 
    Pobaruvawata od kupuva~ite se vodat spored nominalnata  vrdnost 
namalena za ispravkata na vrednosta na pobaruvawata koi se smetaat za 
nenaplativi. 
 
 
    3.4 Zalihi 
    Zalihite ,Dru{tvoto gi vrednuva po nabavna cena, odnosno cena na ~inewe 
na gotovite proizvodi, no ne povisoka od neto realizacionata vrednost. 
 
 
   3.5 Pari i  pari~ni ekvivalenti  
   Pari vklu~uvaat gotovina vo blagajna I depoziti vo banki, po viduvawe. 
Pari~ni ekvivalenti vklu~uvaat kratkoro~ni visokolikvidni sredstva koi 
mo`at brzo da se konvertiraat vo gotovina, bez nekakov zna~aen rizik od 
promena na vrednosta. 
 
   3.6 Obvrski sprema dobavuva~ite 
   Obvrskite sprema dobavuva~ite se evidentiraat spored nominalnata 
vrednost. 
   Obvrskite za danoci se presmetuvaat i plakaat soglasno zakonskite 
propisi na RM. Danokot na dobivka se presmetuva po propi{anata stapka na 
dobivka na nepriznati stavki na rashodi,koregirani za dano~ni olesnuvawa 
I osloboduvawa soglasno Zakonot za danok na dobivka. 
 
   3.7 Stranski valuti 
   Iska`uvaweto na transakciite iska`ani vo stranski valuti se vr{i spored 
devizniot kurs na denot na transakcijata.Sredstvata I obvrskite  izrazeni 
vo stranska valuta se iska`uvaat vo denari,po sreden kurs na NBRM na 
posledniot den na presmetkovniot period. 
   Site dobivki ili zagubi koi proizleguvaat od kursnite razliki opfateni 
se vo Bilansot na uspeh, kako prihodi ili rashodi od finansiraweto za 
presmetkovniot period. 
 
   3.8 Prihodi od proda`ban a proizvodi i uslugi  
   Prihodite od proda`ban na proizvodi i uslugi se priznavaat koga 
zna~itelni rizici i koristi od sopstvenosta se preneseni na kupuva~ot, 
iznosot na prihodot mo`e verodostojno da se izmeri, tro{ocite koi se 
napraveni vo vrska so transakcijata mo`e verodostojno da se izmerat, 
verojatno e deka ekonomskite koristi povrzani so transakcijatake 
pretstavuvaat priliv  za Dru{tvoto 
. 
 
   3.9 Prihodi od kamati i  dividendi   
    Prihodite od kamati se priznavaat vo Bilansot na uspeh za periodot za koj 
se odnesuvaat, taka {to se zema predvid fakti~kiot prinos na sredstvata. 
    Dividendite se priznavaat koga ke bide utvrdeno pravoto na akcionerot da 
go primi plakaweto. 
 
 



4. Prihodi od proda`ba 
     Prihodite od proda`ba na uslugi gi opfa}a prihodite od fakturiranata 
zakupnina vo izve{tajniot period. 
 
 
    5.Ostanati operativni prihodi 
Ostanatite operativni prihodi gi opfa}aat prihodite od naplateni 
otpi{ani pobaruvawa,prihodi od proda`ban a postojani sredstva, prihodi od 
porane{ni godini, prihodi od dotacii, regresi , kamati I kursni razliki . 
 
 
   Prihodite za  periodot 01.01.2013godina se prika`ni vo slednata tabela,po 
vidovi; 
 
  

Р. 

бр. 
Вид на приход Остварено 2012 

% учество 
вкупно 
приход 

1 Фактурир.закупнина 91.610.007    65,47 

2 Однапред платена закупнина 201.276      0,15 

3.     

                 Напл. отпишани побарувања         7.971.211      5,70 

              А  Вкупно од закупнина 99.782.494 71,32 

4  Останати - Тендери 264.375    0.19 

5 Наплатени пенали и слично 0    0,00 

 

6 Наплатено по спогодби 245.767    0,18 

 

7 Остан.неспом. дел. приходи 4.425.723 3,17 

 
            Б   Вкупно други приходи  

4.935.865 3,53 

8 Приходи од камата 4.690.835    3,35 

9 Приходи од дивиденда 2.556.814   1,83 

 
           В  Вкупно финанс. 
приходи  
           Г  Одложен приход 
Држ.ДП 

7.256.649 
27.942.506 

5,18 
19,97   

 
            Вкупно А + Б + В+ Г 
  139.917.514 100,00 

 

 



 
 
6.Materijalni tro{oci 
Materijalnite tro{oci gi opfa}aat to{ocite za potro{eni kancelariski 
materijali,sredstva za higiena, tro{oci za tekovno i investiciono 
odr`uvawe, kako i drugi uslugi. 
 
 
 
 
7.Tro{oci na vrabotenite 
   Tro{ocite na vrabotenite gi opfa}aat neto platite I nadomestocite na 
vrabotenite kako I danocite I pridonesite za zdravstveno I penzisko 
osiguruvawe I pridonesite za dopolnitelno zdravstveno osiguruvawe. 
 
 
 
 
8. Drugi operativni tro{oci 
Drugite operativni tro{oci se sostojat od tro{ocite za slu`beni patuvawa, 
tro{ocite za reprezentacija, advokatski uslugi, sudski taksi,intelektualni  
uslugi kako I ostanati tro{osi na raboteweto. 
 
 
 
 
9.Amortizacija 
Amortizacijata ja  prika`uva ispravkata na vrednosta na delovnite 
prostorii I opremata,soglasno propi{anite stapki I setkovodstvenite 
politiki 
 
 
 
 
10.Vrednosno usoglasuvawe na pobaruvawata 
Vrednosnoto usoglasuvawe na pobaruvawata gi prika`uvaat ispravkata na 
pobaruvawata za koi e verojatno deka nema da generiraat priliv na sredstva, 
odnosno e neizvesna naplativosta na iznosot koj e veke vklu~en vo prihodot. 
Se priznava kako reshod vo periodot , a ne kako korekcija na prihodot. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Tro{ocite и rashodite od 01.01.2012-31.12.12 se prika`ni vo slednata 

tabela,po vidovi; 
 
  

Р. бр.  Вид на трошок 
Остварено    
2012 

Индекс  

                      Матријални трошоци 
 
1  Потрошен канцелариски и друг материјал 235.801 0,20 

2  Потр. енерг. горива 3.137.065 2,71 

3  ПТТ и транспорт. услуги 1.103.117 0,95 

4  Отпис на ситен инвентар 0 0,00 

5                     

Услуги за одржување опрема и хигиена 
Тековно и инвестиционо одржување ДП 

1.332.552 
4.426.351 

1,15 
3,82 

6                    Останати матријални трошоци – услуги  1.043.163 0,91 

             А  Вкупно од 1 до 6  11.278.059 9,74 

7  
Амортиз. на објекти и опрема 32.515.030 28,09 

8  Исправка на побарувањата 9.044.266   7,81 

            Б  Вкупно од 7 до 8 41.559.296   35,90 

    
                    Нематеријални трошоци 

  9  Трошоци за превоз  563.939 0,49 

10  Други надоместоци на трошоци 1.171.607 1,01 

11  Репрезентација 115.627 0,10 

12  Трошоци за осигурување 320.232 0,28 

13      Други даноци и придонеси 843.062 0,73 

14  Провизија на банкарски услуги 717.467 0,62 

15  Други нематеријални трошоци 3.504.030 3,03 

16  Останати трошоци 4.733.481 4,09 

17  Камати 208.929 0,18 

            В Вкупно од 9 до 17 12.183.710            10,53 

 
                       Трошоци за плати на вработените 

18      Нето плати 32.066.288 27,70 

19 Данок и придонеси од плата 18.665.189 16,13 

         Г Вкупно од 18 до 19 50.731.477 43,83 

                                                            Вкупно трошоци А+Б+В+Г 
         

115.752.542            100 

 

 
 
 
 



 
 
 
 
11 Dolgoro~ni finansiski vlo`uvawa 
 Dolgoro~nite finansiski vlo`uvawa se vo iznos    893.107.283den. i toa:  

- Vlo`uvawe vo GTC- Skopje              neto iznos   888.913.589 деnari 

- Vlo`uvawe voSovremen dom Prilep                      2.781.174 denari 
- Vlo`uvawe vo Berlin komp. I Gold  -Prilep       1.412.519 denari 

 
 
12. Zalihi 
Zalihite vo vkupen iznos od 254.232denari pretstavuvaat  канцелариски 

материјали и други материјали во склад 

 
 
 
13.Pobaruvawa od kupuva~ite 
Pobaruvawata od kupuva~ite I drugite kratkoro~ni pobaruvawa se sostojat 
od slednite sostojbi: 

- Pobaruvawa od kupuva~i                                        280.150.786.00 
- Ispravka na vrednosta na pobaruvawata           -256.466.918.00 
- Ostanati pobaruvawa (spogodbi I dr.)                  28.014.533.00  
- Ispravka na vrednosta na ostanati pobar.         -   3.795.029.00 
- Pobaruvawa od vrabotenite                                         134.771.00 
- Ostan.pobar.od Dr`avni institucii                      24.868.130.00 
- Pobaruvawa od povrzani subjekti                          86.694.471,00 

Vkupno ostanati pobaruvawa                                       159.600.744.00 
 
 
 
14.Pari~ni sredsrva 
Pari~nite sredstva se sostojat od : 
-Pari~ni sredstba na denarska smetka                         90.459.073,50 
-Pari~ni sredstva na blagajna         16.344.00 
-Drugi pari~ni ekvivalenti-Bankarski garancii             745.623.00                                        
Vkupni pari~ni sredstva                                              91.221.040.50    
 
 
 
15.Kapital i rezervi 
AD za stopanisuvawe so deloven prostor na 31.12.2012god. raspolaga so 
vkupen kapital od 1.167.952.802 denari 
Zakonskata  rezerva se formira so izdvojuvawe na 15% od ostvarenata 
dobivka, soglasno Zakonskite propisi i taa za 2012 godina iznesuva  
3.562.743,00 denari. 
Neraspredelenata dobivka po godi{nata smetka iznesuva  
20.188.877,00denari 
 



 
 
16.Kratkoro~ni obvrski sprema dobavuva~ite i drugi kratkoro~ni 
obvrski 
Kratkoro~nite obvrski se sostojat od: 
-Obvrski sprema dobavuva~ite                                      2.317.292,00 
-Obvrski za primeni depoziti i avansi                     21.075.418,00 
-Obvrski kon vrabotenite                                              2.404.736,00 
-Ostanati kratkoro~ni obvrski                                        150.918,00 
-Obvrska za danok od dobivka                                                      0.00 
-Obvrski sprema povrzani subjekti                              75.846.708,00 
-Obvrski za  danoci i pridonesi                                       872.263.00      
  Vkupno kratkoroi obvrski                                     102.667.335,00 
 
 
 
 
Skopje, 27.02.2013 
 
                                       


